Determinatum fuit, amplectendum esse moti-  
 vum à me deducētum, quamvis ab aliquibus primo  
 aspectū reputatum singulare, ac extra professionem  
 jurista, super defectū scilicet intentionis Papæ eri-  
 gentis, ob ignotam, & fortē non consideratam facti  
 circumstantiam, que istam Ecclesiam ab aliis suffrage-  
 anis prædictis diversificat, quia nempe esset infra  
 ambitum 100 milliarium, & sic intrā Provinciam  
 Romanam, in qua nullus datur Metropolitanus.

Quod motivum plausum habuit apud Sacram  
 Congregationem, quæ proinde mandavit mensu-  
 rari distantiam, ad effectum inspiciendi, an dicta  
 Civitas esset intrā hujusmodi ambitum, ut ex hac  
 parte pro constanti supponcatur, vel extrā, ut præ-  
 tendebatur ex parte Archiepiscopi hujusmodi cir-  
 cumstantiam negantis, & hoc stante, causa, ulteriorē  
 progressum hucusque non habuit, unde pro-  
 pterē defuit occasio disputandi super hujusmodi  
 mensura modo, an scilicet per aerem vel per ter-  
 ram fieri deberet, & quatenus hoc secundo modo,  
 an per lineam rectam, & per agros, vel potius per  
 vias usitatas vel respectivē inusitatas, seu scortos, de  
 quo aliqualiter habetur actum in *Miranae electionis  
 Conventus sub tit. de Regularibus*.

Dicebam igitur in discursu desuper habito, Pa-  
 pam, quatenus pertinet ad spiritualia, duplē  
 personam representare, unam, in qua dicitur Christi  
 Vicarius, militantis Ecclesia caput visibile, to-  
 tutius Orbis Episcopus, ac Ordinarius Ordina-  
 riū, eundem Orbem habens pro Diocesi, damna-  
 prorsū sententia volentium hujusmodi  
 generalem jurisdictionem esse in personas, non au-  
 tem cum jure territorii, quæ propositione per aliquos  
 circa annum 1650, in campum deductā, per Sac.  
 Congregationem Inquisitionis, causa maturè co-  
 gnita, tanquam temeraria, in dō heretica expre-  
 damnata fuit, ut habetur inter illa mea vota, seu  
 annotationes quas occasione efformandi in hoc  
 puncto votum ad petitionem cuiusdā Cardinalis, ex  
 prudentialibus motivis congruit vivere sub tenebris.

Altera verò persona est illa Episcopi particularis  
 Urbis, ubi tanquam Ordinarius loci hanc legem  
 Diocesanam exercet per suum Vicarium, qui  
 proinde in Urbe ejusque territorio dicitur Ordin-

narius, ac venit sub legibus, aliisque decretis lo-  
 quentibus de Ordinario loci, *Vestris in praxi lib. 7.*  
 c. 7. n. 1. *Scaccia de judiciis lib. 1. c. 25. n. 1. Sbroz de off.*  
*Vicarii lib. 1. q. 3. n. 19. benè Rota in Romana hereditatis 28.* *Aprilis 1659. coram Melio, impress. post col-*  
*luctationes Bondeni decr. 62.* Et habetur non semel  
 insinuatum supra in tit. de *jurisdicti. & foro compet.*

Territorium autem seu diocesis particularis Ur-  
 bis, ubi Papa hanc secundam personam Episcopi  
 particularis gerit, de jure protractur usque ad di-  
 cūm ambitum 100. milliarium circum circa , ad  
 text in l. 1. §. initio ff. de off. *Prefecti Urbis, ubi Bald.*  
 ante num. 1. *Tuscus verbo districtus conclus. 16. num.*  
 11. *Fenson ad Statut. cap. 197. num. 95. & sequen.* &  
 habetur actum in *Romana gabella equorum, & in*  
*Romana fidē, seu dohanna subbiti, de Regalibus dif. 72.*  
 & 94. occasione examinandi hunc terminum, seu  
 vocabulum *districtus* Urbis.

Et quamvis hodie hujusmodi districtus per-  
 moderna statuta sit redactus ad solum ambitum 40.  
 milliarium , ad tollendam eam incertitudinem,  
 quæ prius habebatur, an scilicet restringatur so-  
 lū ad loca subiecta populo circā sal & focaticum,  
 ex deductis praetertim dicto dif. 72. de Regal. Ni-  
 hilominus id recipit fines temporales, atque prin-  
 cipaliter ordinatum est quoad jurisdictionem Se-  
 natoris & Populi, & subjectionem statutorum, un-  
 de propterē intrā receptissima propositiō, de qua  
 in *Toleta. disc. 1.* & frequenter in aliis *sub tit. de juris-*  
*dictione*, quod à finibus temporalibus non intetur  
 ad spirituales , & econtra ; Et consequenter ista  
 moderna restrictio attendenda non videtur in or-  
 dine ad diminuendam antiquam Urbis diocesim,  
 in primaria *Dionysii* divisione ex regula Praefecture  
 ita constitutam.

Licet autem in contrarium urgere videretur pra-  
 xis, seu observantia Tribunali Vicarii, quod ejus cu-  
 mulativam jurisdictionem etiam in prima instantia  
 non protendit ultra dictum modernum ambitum ,  
 seu districtum 40. milliarium , Nihilominus ubi  
 etiam ex hujusmodi consuetudine alii Episcopis in-  
 trā 100. millaria existentibus , aliquod jus super  
 exemptione ab hac jurisdictione qualitatem esset, ut  
 probabilius videtur , & habetur actum sub *sub di-*  
*cōtitulo de jurisdictione in Terracina. disc. 50.* Ad-  
 huc tamen cūm consuetudo , juxta receperissimam  
 quotidianam propositionem , strictissime atten-  
 datur sit in suo casu individuo , neque extendenda  
 sit de casu ad casum, operativa quidem esse poterit  
 quoad dictam facultatem Vicarii habendi cumula-  
 tivam cum ipsis Ordinariis , etiam in prima instan-  
 tia intrā dictum modernum ambitum restringen-  
 dam , non autem quod dictus antiquus ambitus  
 destinat esse de Urbis diocesi, seu territorio, ad effec-  
 tum, ut nullus Metropolitanus in eo detur.

Quod probari observabam ex inconclusa ob-  
 servantia Sedis Apostolica, quod non consuevit  
 intrā hunc ambitum Ecclesiā Metropolitanā eri-  
 gere , sive Cathedrales inibi existentes alteri Me-  
 tropolitano subjecere , & si fortē quandoque id fa-  
 ctum est, attamen non habuit effectum , ut præser-  
 tim habemus de Ecclesia *Aquinaten*, quam Archiepiscopus  
*Capuanus* ex quibusdam antiquis Aposto-  
 licis diplomatis prætendit esse ejus suffraganeam,  
 quemadmodum inadvententer supponit *Barbo*, in *ejus Pro-*  
*vinciali* , Observantia verò docet contrarium, cūm  
 ista Ecclesia se conserveret in statu exemptionis ac  
 immediate subjectionis Sedi Apostolica , unde  
*Vgellius in d. 1. tom. Italia Sacra*, cūm inter exem-  
 ptas collocat.

Ideoque

## DE PRÆEMINENTIIS &c. DISC. I.

3

Ideoque stante dicta moderna observantia Tribunalis Vicarii, restringendi suam jurisdictionem intrâ breviorem modernum districtum 40. milliarium, Hinc Professores Ecclesiasticae eruditio-  
nis, dictum antiquum latiore ambitum 100. milliarium, ad differentiam moderni, & pro exclu-  
sione cuiuscumque Metropolitanus, appellare so-  
lent sub nomine Provinciae Romanæ, quod tamen  
vocabulum latius patera solet, atque in plurimum  
sensu complectitur omnes Ecclesias exemptas, Se-  
di Apostolicae immediatè subjectas, per totum Or-  
bem sparsas; Et quod Ecclesias existentes intra  
Provinciam Romanam non cognoscant Metropolitanum, refert decimum per Sacram Congregatio-  
nem, Fagan. in c. & si membra, num. 36. de his qua-  
fiunt à Prælatu sine consensu Capituli; Quæ Provin-  
cia existit inter Provincias Capuanam & Pisianam  
ad tex. in c. tua nos de officio Vicar.

Quando autem dictum facti præsuppositum non assisteret, quod scilicet hæc Civitas non esset  
intrâ dictum ambitum Provinciae Romanæ, ita ut  
cessaret motivum verisimiliter deficients voluntatis  
Papa regulandi istam Ecclesiam jure aliarum ut  
suprà huic novæ Metropolitanæ Ecclesiaz subjecta-  
rum ob dictam circumstantiam diversificantem;  
Tunc mea sententia erat, etiam in sensu veritatis,  
probabiles esse oppositiones hujus Ecclesiaz & Ci-  
vitas respectivæ ob rationes antiquæ amulatio-  
nis, & antipathie & successivæ scandalorum & in-  
convenientium, quæ exinde resultare possent, non  
tamen leguleice & pro motivis juridicis coram ju-  
dicibus deducendis, cum per istam viam satis ti-  
mendum esset, Sed potius prudenter & poli-  
ticæ, recurrendo ad eundem Pontificem pro mo-  
deratione probabilius omnino concedenda, juxta  
exempla, quæ in hac materia habemus frequentia.  
Præsertim vero tunc deducebam illud Ecclesiarum,  
Parma, Placentia, Imolen. & Cervien. quas Gre-  
gorius XIII. Ecclesias Cathedrali Bononiæ, per ip-  
sum in Metropolitananam erecta in suffraganeas as-  
signaverat, eas vero Sixtus V. vel alter successor in  
primo statu reposuit, Vel scilicet exemptionis,  
& immediatæ subjectionis Sedi, Vel respectivæ re-  
stituendo Ecclesiaz Metropolitanæ Ravennæ. Quod etiam Paulus IV. fecit quoad Ecclesias Pen-  
nen. & Adrien. quas alias exemptas Clemens VII.  
subjecerat Ecclesie Metropolitanæ Theatin. &  
Pius IV. ex eodem motivo pacis, & pro sedandis  
continuis discordiis plurium inconvenientium  
productivis, Ecclesiam Ansanen. seu Lancianen.  
eidem Metropolitanæ Ecclesiaz Theatina sub-  
jectam, erexit etiam in Metropolitanam; Cum  
quibus & similibus exemplis satis justam & proba-  
bilem credebam hujusmodi petitionem, ad quam  
solum recurrentem esset, quatenus ut suprà non  
assisteret dictum facti præsuppositum circâ situa-  
tionem intrâ ambitum 100. milliarium, quo sub-  
sistente, credebam causam esse in tuto pro hac  
parte, stante præsertim observantia, attendenda  
tanquam interpretativa hujus motivi, & voluntatis  
Pape potiusquam tanquam ineffectuatio, seu  
non ulus dictæ erectionis ut alii credebat.

Ceteri congregati, docti quidem Juris Consul-  
ti, sed nudis legalibus propositionibus nimium in-  
harentes, erant in sensu, quod principaliter insi-  
stendum esset in eo quod ista litera Apostolica,  
quarum exequitionem Archiepiscopus petebat,  
ut potè ad partis postulationem, præf. si scilicet  
Ducis Urbini, deberent in omnia narratis, justi-  
ficari, ut exequitionem mererentur, ad commu-

Card. de Luca de Inrisdict. &c. & Praeminent.

niter notata in cap. si capitulo de concess. præbenda, & est apud beneficialistas quotidianum super execu-  
tione litterarum, provisionis beneficii, vel re-  
servationis pensionis, cum similibus; & in proximi-  
mis terminis necessaria justificationis omnium nar-  
ratorum in litteris Apostolicis super creatione Ec-  
clesiaz in Colligatam habetur decis. 258. 283. & 284.  
par. 7. recent. & est actum infra hoc eodem tir. in  
Messanen. erectionis disc. 9.

Narrata vero dicebant, nedum justificata non  
esse, sed neque posse justificari, unde propterea  
inferebant ad vitium surreptionis, & obreptionis,  
ac defectum intentionis, dum in eisdem litteris  
narratur, omnes Ecclesias prædictas confitentes  
in Statu Urbini, istamque Eugubinam & alias Ci-  
vitates in temporalibus agnoscere alteram Urbina-  
ten. in Metropolitanam, quod in facto corrue-  
dicebant respectu illius Civitatis, quam Dux pos-  
sidebat in Vicariatu seu Principatum cum diver-  
so titulo, abque aliqua subjectione vel dependen-  
tia à Statu Urbini, cum quo æquè principaliter,  
non autem subiectivè per Paulum III. unitus fuit  
hic Vicariatus seu Principatus pro sola creatione  
dignitatis Ducalis ut in d. Senogallien. Castrorano  
sub iis. de feud. disc. 1. Prout narratur hujusmodi  
creationem, prefatarum Ecclesiarum, earumque  
Prælatorum, Cluri, populi, Civitatum, & Diœcesum  
commodatiss. & utilitates paritaram esse, cuius  
contrarium de directo in ista Eugubina Civitate  
& Diœcesi contingere, cum Prælatus alias ex-  
emptus, ac Sedi Apostolicae immediatæ subjectus,  
ita fieret subditus Archiepiscopi, & sic ejus digni-  
tas minueretur, prout notabiliter præjudicaretur  
ipsi Civitati ex omniabus circumstantiis, vel de ma-  
joritate, vel æqualitate contendenti cum dicta Ur-  
binaten, quam alias æmulam, ita in superiorum &  
Metropolitanum recognoscere cogerebatur, cum aliis  
præjudiciis resultantibus etiam clero & populo,  
tum ob itineris asperitatem, tum majores expen-  
sas, que in litigando suppontunt ratione cuius-  
dam capofoldi, ibi solvi consueri, unde magis expe-  
dit in gradu appellationis Romanam Curia adire.

Ad præumptionem vero justificationis resul-  
tantem ab effectuatione creationis spatio unius sa-  
culi cum aliis Ecclesiis, respondebant id provenire  
à consensu per alios Episcopos ut suprà initio præ-  
stato, quo concurrente alia non exigitur justifica-  
tio, ut perscribentes in d. cap. si capitulo. Lotter. de  
benef. lib. i. quæst. 23. num. 5. Buratt. & adden. decis.  
83. num. 2. & 409. num. 1. adden. ad Greg. decis. 57.  
num. 11. & passim; Atque ad aliquos auctus gestos in  
hac Diœcesi, respondebant quod essent clandestini,  
seu meticulosi ob Duxum reverentiam, semper  
tamen contradicunt.

Quamvis autem ut supra, etiam sensu verita-  
tis, crederem satis justam & probabilem esse hujus  
Civitatis & Ecclesiaz prætentio, super continua-  
tionem primæ status exempti, & sub immediata  
subjectione Sedis Apostolicae, Vel ob dictam situa-  
tionem intrâ centum millaria, qua subsistente de-  
fectus intentionis est clarus, Vel ita facti circum-  
stantia correlative, ob moderationem in omnem  
eventum juxta superiorius insinuata & similia exem-  
pla, justè & rationabiliter à Sede Apostolica con-  
cedendam, Nimium in idem suffragante longè non  
usu, non quod iste aptus esset ad tollendam vel præ-  
scribendam dictam superioritatem, ut intrâ sed pro  
interpretatione dii defectus intentionis, sive pro  
justificatione dictarum causalium, ob quas in om-  
nem eventum præfata moderationi locus esse de-  
beret.

Bb 2

De

## 4 DE PRÆEMINENTIIS &c. DISC. I.

De reliquo præfata legales propositiones in suis casibus verae non videbantur subjectæ materiae congruè applicabiles, cum hujusmodi erectiones Cathedralium, vel Metropolitanarum, censenda non veniant jure simplicium gratiarum, quæ ad partium postulationem & narrativam sunt super provisionibus beneficiorum & similibus, ac etiam super erectionibus collegiatarum, Quoniam præfata erectionum species sit causa mature cognita in pleno Concistorio & prævia cognitione & consultatione Congregationis Concistorialis; Ac propteræ litteras Apollonicae super erectione Cathedralis non indigere aliqua iustificatione firmatur *dec. 612. par. 2. rec.* Et in specialibus terminis juris metropolitici pro Archiepiscopo Theatino cum Episcopo Ortonen. firmatur in *Theatina jurisdictionis 17. Septembri 1607. & 17. Martii 1608. coram Ottembergo*, ubi quod etiam decretum factum in Concistorio absque litteris ad id sufficit.

*Neque bene dicebatur istam esse gratiam ad partis postulationem, quoniam licet in litteris erectionis diceretur fieri ad preces Ducis Urbini, Attamen id de consuetudine Sedis Apostolice in hujusmodi erectionibus practicatur ob excellentiam & gravitatem materiae, ut non nisi ad postulationem Regum, vel Principum, ad hujusmodi innovationes procedatur, ut docet praxis actualis, in casu, de quo infra in *Burgen. erectionis disc. 6.* & patet apud *Pennam dec. 540.* ubi de Ecclesia Montis regalis erecta in Metropolitanam ad preces Regis cum similibus, ac etiam practicatur in Canonizationibus Sanctorum, non inde tamen sequitur dicigorias inconsideratae, & ad solam partis postulationem & narrativam factas, ita ut indigeant pro executione consueta formalis iustificatione narratorum, cum illa jam præcesserit priusquam ad decreta in Concistorio deveniatur.*

Ut enim bene advertitur in eisdem præcisis terminis consumilis controversia juris metropolitici in *Montis regalis jurisdictionis coram Penna inter suas decis. 546. & 761.* præsertim in hac ultima, Aliæ sunt gratiae, quæ non statim secum executionem trahunt, sed aliquo hominis ministerio indigent, Aliæ vero sunt, quæ absque aliquo ministerio statim trahunt executionem, ut in prima specie requiratur formalis iustificatione, secus autem in secunda.

Quoverò ad non usum seu contrarium usum, istud motivum specie rejicitur in *dicta Theatina coram Ottembergo*, ac etiam in allegata *Montis regalis coram Penna*, quicquid dubitatum esset in *dec. 720. coram eodem*, ex ea ratione, quod hujusmodi juris metropolitici exercitum est dupliciter facultativum, ex parte scilicet Metropolitanæ, qui potest illud quandoque negligere, & clariss ex parte subditorum, vel quia possunt non appellare, ita ut non contingat *casus appellationum*, & gravaminum, vel quia cum electio sit appellantis, potuerunt appellare ad Papam, ejusque Curiam omisso medio, unde propteræ defuerit occasio, qua cessante etiam per mille annos non intrat præscriptio, ad cuius effectum in hujusmodi juribus incorporalibus necessaria est, vel immemorabilis benè probata, vel saltem præcedente contradictione, subsequuta patientia quadragenaria, juncta cum fama privilegii, ut in specie advertitur in *dicta Theatina jurisdictionis 17. Septemb. 1607. & 17. Martii 1608. coram Ottembergo*, unde propteræ istud motivum neglectum fuit in *dicta Montis regalis coram Penna*.

Clarius verò quia de usu & effectuazione constabat cum tot aliis Ecclesiis, ex quibus hæc Provincia constituta erat, unde propteræ effectuatio in parte sufficit, ne unus & idem actus diverso jure censeatur, ac eodem tempore validus & invalidus sit, seu effectuatus & ineffetuatus, ut advertitur *dicta dec. 612. par. 2. rec.* & habetur frequenter in materia beneficiali & unionum, ut effectuatio in parte sufficiat pro effectuazione totoius gratiae.

Et quoad minus vera præsupposita in dictis litteris contenta, quatenus agatur de præjudiciis generalibus resultantibus à diminutione prioris dignitatis, & præminentia, vel subjectionis unius Ecclesiæ erga alteram, ista sunt præjudicia connaturalia, & per Papam recte cognita, & prævisa, tanquam necessariò consecutiva, idem non attendenda, Unde propteræ receptam conclusionem habemus, quod licet ex regula de jure tertio quæsto non tollen, in gratis alteri præjudicialibus requiratur specialis derogatio dictæ regula & juris tertii, non tamen id procedit in hujusmodi erectionibus, utpote de sui natura prejudicialibus, ut infra in *Messanen. erectionis Collegiate disc. 9.* cum similibus, potissimum quia sufficit, utilitates, & comoda per Papam præsupposta & sperata, verificari in aliis Ecclesiis, cum actio fiat à prædominante.

Leve demùn videbatur illud fundatum falsi præsuppositi circa jus Metropolitanum Civitatis Urbinate, in temporalibus ob diversitatem hujus Vicariatus Eugubini à feudo & Statu Urbini, idem enim procedit etiam in Principatu Pisauren. & in dominio Senogallien, & aliis sub diversis etiam titulis & domini posséssis, adhuc tamen recte verificabatur dictum præsuppositum saltem de facto ob erectionem, quam de omnibus hujusmodi quamvis inter se diversis feudis & domini fecit Paulus III. in Ducatum Urbini tanquam per speciem unius Provinciæ, firmis remanentibus singulorum Juribus, privilegiis & præminentia juxta seriem de qua in dicta Senogallien. Castrorum sub iuri defensis disc. 1. ideoque mihi videbatur assistere magnam probabilitatem huic parti Eugubina Ecclesiæ, sed ex dictis aliis motivis, non autem ex istis.

## SY PONTANA CATHEDRALITATIS

PRO  
CAPITULO MONTIS SANCTI  
ANGELI

CVM

CAPITULO MANFREDONIAE

*Causa decisus per Rotam pro Capitulo Manfredoniae.*

De probatione Cathedralitatis alicuius Ecclesiæ, vel æquè principaliter cum altera Cathedrali unitæ, vel æquè principaliter concurrentis cum altera ad unam Cathedralē efformandam seu constituendam, & de probationibus & signis Cathedralitatis.

S U M M A R I U M.

<sup>1</sup> *F*acti series.  
<sup>2</sup> *E*piscopus debet celebrare missam in ea Ecclesia, in qua gonscius Christus.

3 De

## DE PRÆEMINENTIIS, &c. DISC. II.

5

- 3 De Decreto Martini V. quod attenderentur decretorum & concessione Pontificum anteschisma.
- 4 De resolutionib[us] S. Congregationis & Rota in causa.
- 5 Cathedralitas probatur per signa & adminicula.
- 6 Electio Episcopi spectat ad Capitulum Cathedralis, ut si sunt due unita, spectat ad utrumque Capitulum.
- 7 Antiquis inscriptionibus in marmore est deferendum.
- 8 Sedes Episcopalis in Ecclesia est signum Cathedralis.
- 9 Intitulatio Episcopi sub nomine viriusque denotat Cathedralitatem & unionem aequi principali ter.
- 10 Insignia Ecclesiae Cathedralis probant Cathedralitatem.
- 11 Possessio in Ecclesia capta per novum Episcopum est indicium Cathedralitatis.
- 12 Habitatio fixa Episcopi penes Ecclesiam, idem denotat.
- 13 Item celebratio Dedicationis Ecclesiae.
- 14 Historis in hac materia deferendum est.
- 15 De aliis adminiculis, & quomodo ista ponderanda sunt.
- 16 Una & eadem Ecclesia Cathedralis formalis representari seu efformari potest a pluribus Ecclesiis materialibus.
- 17 Titulus diversus destruit contrariam possibilitem ex adminiculis resultantem.
- 18 An possint stare simul, quod Ecclesia jam Cathedralis erigatur in Collegiatam.
- 19 De constitutione revocatoria Bonifacii IX.
- 20 De revocatione gestorum durante schismate in Concilio Constantiensi.
- 21 Deratione dictæ revocationis.
- 22 Non nullus vel usus contrarius sicuti est aptus tollere privilegium, ita etiam est aptus unervare privilegii revocationem.
- 23 Habens privilegium quod pretenditur revocatum, si revocatio est dubia, manutendus est.
- 24 Observantia Dataria & Sedis Apostolica in hac materia satis deferendum est.
- 25 Respondetur adminiculis Cathedralitatis.
- 26 Quomodo in his materiis procedendum sit.

## DISC. II.

Elastio primo sedente, dum Ecclesiam Syponentinam regeret Laurentius Episcopus, quem tanquam Sanctum Ecclesia veneratur, circa annum nostra salutis 493, in vertice montis Gargani territorii Syponentini, fuit illutris apparitio S. Michaelis Archangeli in quadam spelunca ad Templi similitudinem conformata, quam Episcopus ex Angelica revelatione dedicavit & consecravit, & cuius apparitionis commemorationem Ecclesia Catholica celebret sub die 8. Maii; Unde propterea iste locus in magna veneratione in toto Orbe Christiano haberi coepit cum magno peregrinorum, etiam Principum concursu, cuius ratione, ac etiam ob aeris salubritatem, & econverso insalubritatem aeris ipsius Syponentinæ Civitatis, tam Episcopus, quam clerus & populus ibi moram trahere consuerunt, indeque tractu temporis, diversis utriusque loci populis & cleris respectivè constitutis, inter eos simulationes & dissidia exorta fuerant super jure Card. de Luca de Iurisdict. Eccl. & Praeminentiis.

Bb 3 eisque

cathedralico, per hanc modernam Ecclesiam S. Michaelis prætenso ex quodam indulto Eugenii III. ita ut duæ essent Ecclesiæ invicem unitæ Syponentina & Garganica, quam controveriam ad Alexandrum III. delatam, hic ad favorem Ecclesie Syponentine terminavit, ut ea unica esset Cathedralis, quod post approbationem Lucii, & Celestini III. causa magis cognita, denuo statutus Innocentius III. in Conistorio sub datum Kal. Junii anno Pontificatus V.

Alia item inter has Ecclesiæ sub Honorio III. exorta controversia, Cum enim in die Cena Domini, Episcopus residens in Monte accedere vellet ad chrisma conficiendum in Ecclesia Cathedrali Syponentina, Garganicus verò eum cogerent, ut prius ibi missam celebrare deberet, id prohibitum fuit, respondente Pontifice, quod in eadem Ecclesia in qua chrisma conficitur, missa celebrari deberet, ut patet Ex decreto registrato inter Decretales in Cap. se referente de celebratione missarum.

Cum autem Manfredus ad radices dicti Montis, vel ob insalubritatem aeris dictæ Civitatis Syponentinæ, vel ob oportunitatem illius sinus maris, novum locum à fundamentis construxisset, ab ejus nomine Manfredonia nuncupatum, ad quem populus & clerus dictæ antiquæ Civitatis translatus fuit, Gatanicci de anno 1401. obtinuerunt à Bonifacio IX. dictam Ecclesiam, Sancti Michaelis erigi in Cathedralem, atque aequi principaliter cum Syponentina uniri sub uno Archiepiscopo, qui Syponentinus, & Garganicus nuncuparetur; Verum paulo post, de anno scilicet 1413; per Joannem 22. seu 23. successorem dicta erectione revocata fuit, Atque sopropter Concilium Constantiense Schismate 26. & recurrentibus partibus ad Martinum V. pro declaratione, an prima vel secunda litteræ attendenda essent, Pontifex predictus de anno 1419. ad instantiam Ecclesie Syponentinæ rescripsit, observari solūm debere privilegia & Constitutiones Summorum Pontificum, qui fuerunt ante Schisma; Quia verò praesertim hoc ultimo saeculo Garganicci curabant se confovere in jure Cathedralico, potissimum Sede vacante deputando proprium Vicarium, Hinc exortis novis controversiis de anno 1643. & re delata ad Tribunal AC. in criminalibus, prodit sententia Garganicorum absolvitoria, reservatis partium iuribus in civilibus. Cumque hac occasione unus ex Canonicis dictæ Ecclesie Garganicæ in Urbe moraretur, curavit, adhibitis diligentiis, habere sumptum authenticum litterarum Bonifacii IX. super dicta erectione in Cathedralem, quod fuit causa totius mali praefata Ecclesie, quoniam Garganicci dicti litteris freti, nimis audacter in hoc jure Cathedralico se gerentes, ita jam dormientes Syponentinos, quasi per vim excitarunt ad hujusmodi causam reassumendam, illaque introducta in Sac. Congregatione Episcoporum & Regularium, de anno 1656. prodit resolutio, non constare de Cathedralitate Ecclesie Montis S. Angelii, adversus quam resolutionem obtento à Signatura Gratiae rescripto, ut S. Congregatio procederet in causa cum voto Rotæ, assumpta que in hoc Tribunali nova disputatione coram Cerro super dubio, An constaret istam Ecclesiam S. Michaelis esse Cathedralem, sub die 13. Ianuarii 1659. negativa etiam prodit resolutio, quæ mihi quamvis pro hac parte succumbente scribenti, justa & probabilis visa est, ab initio etiam prævisa, & parti juxta stylum libere insinuata, totum tribuendo propriæ culpe eorumdem publicantium dictas litteras Bonifacii,

## DE PRÆEMINENTIIS, &c. DISC. II.

eisque eorum ius referentibus cum aliquo exasperanti modo, spretis pluribus monitionibus defuerit habitus, ac etiam subsequitis aliquibus scandulis cum Archiepiscopo Theutonico, quæ fuerunt magna pars hujus mali.

In hac igitur disputatione in Rota, scribens tanquam Advocatus, pro hujus Ecclesia Cathedralitate probandas plura deducebam ejus signa & adminicula, ex quibus in antiquis Cathedralitatibus probari, plenè & luculentiter firmatur in *Cesaraugustana Cathedralitatis coram Coccino* decisi 353 par. 5. rec. & de qua causa habetur infra dict. proxime sequenti, ubi de aliis decisionibus in ea causa editis pro eisdem Cathedralitatibus adminiculativa probatione, ita ut longè majora viderentur in isto, quam in illo casu concurreat adminicula.

Quorum primum & satis vehemens deducbam ex litteris *Alexandri III.*, registratis in antiquo marmore existente in atrio dictæ Sac. Speluncæ, per quas stante Sedis vacacione, prævia narrativa, quod Ecclesiæ Sypondina, & Garganica unam Sedem constituant, injungitur Garganicis, quod unum cum Sypondinis ad novi Praefulsi electionem, seu nominationem procederent, quod sicutum est Cathedralitatis, quoniam ius eligendi Episcopum competit solum Capitulo Ecclesiæ Cathedralis, atque ubi sunt duas Ecclesiæ Cathedrales invicem unitæ, tunc ab utroque Capitulo facienda est electio ad communiter notata per *Bellarmer.* & *alios in cap. & temporis xvij. quæstione 1. Graftian.* qui alios colligit *decip. 893. num. 23.*

Dicitis autem litteris utpote ab antiquo tempore in marmore registratis fidem adhibendam esse dicebam auctoritate *glos. in cap. Causam,* quæ de probat. ad communiter notat. per scribentes in l. monumentum Cod. de Religiosis & sumptibus funerarum *Mascard.* de probat. conclus. 959 num. 21. Rota in Auximana sepaluria 28. Maij 1646. Arguelles, & in his terminis *Gratian.* d. *decip. 293. n. 31.*

Alterum adminiculum deducbam ex Sede Episcopali fixa & marmorea existente in eadem Sacra Spelunca, quæ signum est Cathedralitatis, cum non nisi in Ecclesia Cathedrali Sedes Episcopalis fixa haberet soleat. Ut de consimili, quinimò minori adminiculo deducto ex assertionibus historicorum, quod Episcopi in Ecclesia Sedem habuerint, habetur dicta decisi 353. num. 51. & sequens par. 5. rec. Multò magis ea circumstantia accedente, quod in hujusmodi Sede antiquis litteris Gothicis reperiatur hæc inscriptio.

*Sedes hac numero differt à Sede Syponi.*

*Ius, & honor Sedis, quæ sunt ibi, sunt quoque monti.*

Unde intrahat eadem supradicta conclusio de fide adhibenda antiquis lapideis inscriptionibus.

Tertium resultabat adminiculum ex antiquis & modernis intitulationibus Archiepiscoporum sedenominantium Sypondinos & Garganicos, ut in specie advertitur *apud Cavaler.* decisi 330. in fine, ubi firmatur, necessarium non esse, quod in omnibus actibus Episcopi hanc duplēm habeant intitulationem, sed sufficere, quod ita quandoque servetur.

Quartum adminiculum deducbam ex insignibus, seu sygillis, quibus aliqui Archiepiscopi usi fuerint in illis temporibus, in quibus non proprii & privati, sed Ecclesiæ sygilli usus habebatur, quoniam præsertim cum Cardinalis de Cupis *Tranen.* nuncupatus, commendatas haberet Ecclesiæ

fias Tranen, & istam, in ejus sygillo tres adhibebat Imagines, unam S. Nicolai Peregrini pro Ecclesia Tranen, alteram S. Maria pro Sypondina, & alaram S. Michaelis pro Garganica, quod insignium adminiculum in proposito magnificat Rota dict. dec. 353. n. 66 & sequens par. 5. rec.

Quintum resultabat ex actibus possessionis capitæ per plures modernos Archiepiscopos in utræque Ecclesia, quod est clarum indicium eas esse duas Ecclesiæ Cathedrales æquè principi alter unitas, cum in sola Ecclesia Cathedrali, seu principali capienda sit possessio, ex qua inferatur ad illam omnium aliarum inferiorum, quæ reputantur tantum ejus membra, seu prædia, *nt apud Cavaler.* dicta decisi 330. num. 6. & apud *Peniam* dec. 558. iuxta Venetiam, alias 699 iuxta Lugdunensem.

Sextum ex palatio Archiepiscopali antiquo existente in Monte, & proprie tandem Sac. Speluncæ, fixe enim habitatio, & residentia Episcopi penes unam Ecclesiam magnum est Cathedralitatis indicium ex deducatis dict. decisi 353. num. 16. cum seq. par. 5.

Septimum à celebratione dedicationis hujus Ecclesiæ, quod non convenit nisi Cathedrali, ut in eadem decisi 353. & in aliis ejus confirmatoriis.

Ottavum satis urgens deducatum ex litteris *Julii III.* qui in minoribus fuit Archiepiscopus Sypondinus, dum concedendo huic sacra Speluncæ aliqua privilegia spiritualia eam vocat suam primam sponsum, qui terminus non convenit nisi Ecclesiæ Cathedrali.

Nonum adminiculum deducbatur ex antiquis Chronicis, & assertionibus, præsertim ex antiquo Provinciali Cancellaria Apostolica, ubi ponitur *Archiepiscopus Sypondinus & Garganicus, & Freccia* probatissimus auctor in ejus tractatu de subfundis l. 1. tit. de provinciis, diligenter describendo omnes Archiepiscopatus & Episcopatus Regni, vocat illū *Sypondinum seu Montis Gargani,* atq; his antiquis accedit modernus Chronista compendiator Regni Neapolitani de anno 1614. ubi de hujus Ecclesiæ Cathedralitate plenè agit; Historicorum autem assertio[n]ibus in his terminis specialibus nimium deferrendum esse habetur in dicta *Cesar Augustana Cathedralitatis* 353. p. 5. rec. num. 23. & seqq. & in aliis ejus confirmatoriis ubi concordantes; Et generaliter dec. 193. n. 14 & 15. & 355. n. 23 par. 5. rec. decisi. 60. & 92. par. 8. & 106. num. 9 par. 10. & in aliis.

Et demum pro adminiculo, considerandam esse dicebam observantiam hujus loci ab aliis locis, & Ecclesiæ dictæ diversam, Tum ex eo quod Dignitates & Rectores aliarum Ecclesiæ singulis quibusque annis in die S. Laurentii Episcopi accedere solent ad præstandam obedientiam Archiepiscopo in Ecclesia Sypondi, seu Manfredonia, quod ista Ecclesia facere non consuevit; Tum ex eo quod Archiepiscopus pro tempore pro isto loco Vicarium particularem deputare consuevit independenter à Vicario Generali reliqua Diœcesis, cum titulo etiam & nuncupatione Generalis; Licet enim in effectu esset foraneus ex iis, quæ in proposito hujusmodi Vicariorum particularium habentur in *Tirasonen.* & in *Acernen.* sub tit. de *jurisdict.* disc. 22. & 24. attamen exinde adminiculum resultabat aliquius particularis præminentia istius Ecclesiæ.

Et quidem quando non adessent dictæ litteræ *Bonifaci* super nova erectione hujus Ecclesiæ, tanquam de Collegiata, ita ut ageretur solum de hujusmodi adminiculativa probatione, ad instar illius, quæ

## DE PRÆEMINENTIIS &amp;c. DISC. II.

7

quæ habetur in dicta *Cesarangustana*, refleßendo etiam ad veritatem, probabilius pro hac parte respondendum videretur; Licet enim dicta administricalia singulariter, & de per se considerata suas patientur difficultates, atque, pleraque ex eis sint levia vel æquivoca, ut de plerisque ponderatur in decisione Rotali desuper edita; Nihilominus ea omnia insimul, & unitim considerata, cum regula, ut singula, quæ non profun &c. magnam probationem redolere videntur, ita ut facta eorum comparatione cum illis quæ ponderata, & canonizata fuerint in dicta *Cesarangustana* de qua d. dec. 353. par. 5. rec. & disc. seqq. utique longe majora & fortiora esse viderentur.

Et quamvis fortiter obstarent dictæ determinationes *Alexandri III.* & *Innocentii III.* aliorumque Pontificum ut suprà, Nihilominus, quando non urgeret obstaculum resultans à litteris *Bonifaci IX.* & successivè ab aliis *Ioannis XXII.* & d. 20 decreto *Martini V.* ut supra, ista difficultas mili videatur de facili superabilis, stante immutato rerum statu; Cum enim vera & propria antiqua Cathedralis Sypondina esset illa, quæ sub invocatione S. Mariae ita est in loco antiquæ hodie penitus diruta Sypondina Civitatis; In Civitate autem Manfredonia adsit Ecclesia parochialis seu matris sub invocatione dicti S. Laurentii, qui erat Episcopus de tempore Angelicae apparitionis, Hinc proinde dicebam, recte dici posse, antiquum dictæ Civitatis populum & clerum, ita divisum esse, partim scilicet morando in dicto moderno loco Manfredonia, & partim in dicto alio loco Montis Gargani, ita ut amba Ecclesiæ S. Laurentii, & S. Michaëlis æqualiter deservirent loco unicè Cathedralis S. Mariae, atque utriusque Capitulum esset formaliter unum & idem, ita materialiter divisum seu distributum juxta casum Ecclesiarum *Arein.* & *Vercellen.* cum aliis de quibus infra in *Cesarangustana* disc. seqq. Quostante eesset ab obiectum resultans ex dictis Apostolicis determinationibus *Alexandri*, & *Innocentii III.* per quas rejecta prætensa duplicitate Cathedralium sub diversis titulis, determinatur unam esse Ecclesiæ Sypondinam, quia stant bene simul eam esse unicam Sypondinam in exclusionem alterius diversæ Garganicæ, & tamen eam ita formaliter unicam, per plures materiales repræsentari, ejusque unicum formale Capitulum ita divisum seu distributum esse, ut latius infra in d. *Cesarangustana*; Seu verius quod unica etiam esset dicta Ecclesia S. Mariae in Sypondi desolata, cuius vice deservirent amba predicatoria in effectu Collegiatæ deservientes loco Cathedralis impedita.

Verum insuperabilis difficultas resultabat ex dicta nova erectione concessa per *Bonifacium IX.* quia hæc pars imprudenter, & cum patrum sano consilio uti professa est pro sua prætensionis titulo, cuius infectione detecta corruuit quæcumque longæva possesso vel observantia tanquam ex titulo vitioso inducito malæ fidei ac destructivo tituli melioris juxta theor. *Innoc.* in cap. *Dudum de decimali*, ubi ceteri de quibus apud *Capic.* *Latr.* *consul.* 2. num. 21. *Capobl.* *de baron.* *pragm.* 1. ex num. 146. & *tom.* 2. *cap.* 7. *Buratt.* *dec.* 792. *dec.* 218. *par.* 6. *rec.* *dec.* 29. & 56. *par.* 7. & frequenter.

Indubitanter enim iste titulus videtur infectus & præjudicialis, dum ibi explicitè firmatur quod de tempore hujusmodi concessionis illa Ecclesia esset Collegiatæ, ideoque erigitur innovam Cathedram diversam à Sypondina, cum quæque principaliiter unitur; Et consequenter ita clare destru-

ctum remanet totum ædificium dicti ratiocinii, quod scilicet non obstantibus dictis Apostolicis determinationibus, ac illa unicitate Ecclesia Sypondina, quæ per dictas determinationes firmatur, ita per plures Ecclesiæ materiales repræsentetur, cum constet de titulo omnino diverlo & incompatibili.

Considerabam, an adaptari possent, quæ per Rotam firmantur in dicta *Cesarangustana* *Cathedralitatem*, de qua infra disc. seqq. quod scilicet non im-

placet plures titulos multiplicari, atque Ecclesiæ jam Cathedralem erigunt in Collegiatam. Ita in præsenti, ut enunciatus status Collegialitatis non sit omnino destructivus prioris status Cathedratici, Verum videbatur consideratio parum tuta, quoniam, quicquid sit de veritate dicti assumpti, quod meus intellectus non de facili percipere potest ut in eadem *Cesarangustana*, in hac facti specie neque cedebat applicatio, quoniam juxta præmissam facti seriem, illa Ecclesia ab initio professa est habere ius Cathedraticum, non tanquam Sypondina seu ejus pars concurrens ad illam efformandam, sed tanquam Garganica, & ab altera diversa, unde dicto titulo destructio, se agnoscit eo destitutam, & constitutam in statu simplicis Collegiatæ, à quo curavit, per hujusmodi novam erectionem facere transitum ad omnino novum statum Cathedratum, ex eadem persona propria, & diversa ab altera & consequenter incompatibilitas videbatur clara; Neque adaptari poterant ea, quæ ad limitationem dictæ theoræ *Innocentii* habentur dicta decis. 218. par. 6. & 29. par. 7. rec. apud *Lanar.* cons. 94. & in aliis supra allegatis de quibus in *Sabinen.* exemptionis sub titulo de *Regalibus* ad materiam gallinarum dict. 47. ubilatius de compatibili concurso novi tituli cum priori ex immemorabili vel alio jure competente in exclusionem alterius possibilis tituli melioris.

Infidelio autem dicti tituli resultabat ex pluribus, primò ex generali Constitutione revocatoria ejusdem *Bonifaci IX.* edita de anno 1403. & sic biennio 19 post dictam erectionem, in qua, prævia narrativa, quod plura per importunam petentium instantiam concesserat, alia verò per subreptionis malitiam, vel fraudem, aliosque illicitos modos ab eo impetrata fuerant, idcirco omnes uniones, exemptiones, aliasque ibi expressas gratias revocavit, de qua revocatione habetur etiam actum in *Urbevetana* feudi sub iii. de feudi dict. 5.

Secundò per specialem & expressam revocationem hujusmodi creationis factam de anno 1413. per *Ioannem XXII.* seu *XXIII.* successorem, causa cognita, & ex certa scientia inserto tenore dictarum litterarum *Bonifaci*; Et tertio ex duplice revocatione *Martini V.* una scilicet generali facta in Concilio 20 Constantiensi omnium unionum & exemptionum concessarum durante eo schismate 26. quod initium habuit ex morte *Gregorii XI.* de anno 1378. de qua revocatione habetur apud *Gemin.* initio conf. 35. *Seraph.* dec. 612. sub n. m. 4. *Gregor.* dec. 509. & alibi, ac habetur actum etiam in dicta *Urbevetana* substit. de feudi dict. 5. Et altera particulari, quando ut suprà de anno 1419. rescripsit observari solum debere Constitutiones, decreta, & privilegia ante schisma.

Meritò autem, tam generaliter, quam specialiter terminato Schismate à *Martino*, & Concilio 21 ita statutum fuit, quoniam talis tempore, cum totum ius Papæ, vel ejus, qui pro talis gerat, consistat in Præcipuum, & populorum obedientia, & adhærentia, unde oportet eorum benivolentiam

## DE PRÆEMINENTIIS &c. DISC. II.

8 captare, & conservare, idcirco multa ad importunitatem præter intentionem per quamdam vim interpretativam concedere oportet, alias non conce-dibilia.

Quia verò in hoc ultimo decreto *Martini* stabeatur terminus alteri parti sex mensium ad deducendum ejus iura, idcirco quando pacifica subsequuta observantia in statu Cathedratico adesseret, considerabam, etiam in sensu veritatis, præmissa omnia cessare, quoniam contraria tam longeva observantia, recte comprobaret, infrà statutum terminum, talia iura, talesque rationes deducetas esse, quod idem *Martinus* reponendo ab hoc decreto, mandaverit ex duobus aëtibus ut suprà gestis per duos Pontifices schismate durante, servari potius primum *Bonifacii* super erectione, quam alterum revocatorium *Ioannis*;

Et quemadmodum non usus aptus est tollere vim gratiae, seu privilegii ad notat. per Bart. & alios in l. 1. ff. de nundinii, Apont. de potestate Proveg. tis. de nundinii, & mercatis num. 13. Capit. decis. 134. ubi add. Seraphin. decis. 113. & 153. Rota in Bonon. gabella coram Ottob. inter suas decis. 175. & admittitur in Ianuen. privilegiorum coram Roias inter suas decis. 327. & 356. & in eadem coram Corrado decis. 337 p. 10. rec. in quibus evitatur conclusio applicatio ex facto, ita nil prohibet quod non usus tollat vim revocationis, ut ita firmum remaneat privilegium, unde propterea habemus, quod habenti privilegium, de cuius revocatione opponatur, sufficit hanc reddere dubiam, ut ipse in possessione status privilegiati sit manuteneundus *Seraph.* dec. 499. n. 3. Letter. de benef. lib. 2. q. 45. n. 10.

Hoc autem fundamentum destruendum remanebat à contraria observantia, qua pro meo iudicio continere videbatur graviorem & peiorem hujus causæ ligone, Tum quia ut in decisione cause ponderatur, in 28. electionibus Archiepiscoporum ab anno 1407. usque ad annum 1652. semper dicitur solam Ecclesiam Syponentiam provideri nulla hujus alterius mentione habita; Tum fortius quia in provisionibus Dignitatum, & Canonicatum hujus Ecclesiae, alisque gratiis & litteris Apostolicis, semper illa enunciatur Collegiata, Cathedralis nuncupata, dictusque locus enunciatur Oppidum, Civitas nuncupata, unde propterea considerabam, nedum adesse observantiam Dataria & Cancellaria Apostolica, qua est organum Papæ, sed fortius adesse observantium, & agnitionem ejusdem Capituli, ita continuò constituti in mala fide, quando ipso sciente, & consentiente bujusmodi litteris Apostolicis data fuit exequitio, præsertim in collationibus Dignitatum, & Canonicatum, cum aliis in decisione desuper edita ponderatis, ubi etiam respondetur pluribus adminiculis suprà pro Cathedralitate ponderatis;

Circa qua considerabam, cum distinctione temporum, de facililitate tolli, atque equivoca remanere; multa enim antiquiora, pto ut sunt litteræ *Alexandri III.* circa nominationem Archiepiscopi, & similia continebant aëtus sequentis in eo statu Cathedratico, in quo Ecclesia in vim privilegii *Eugenii III.* de facto fuerat, priusquam ab eodem *Alexandro*, & successoribus Pontificibus dictæ contrarie determinationes prodirent, sive in altero intermedio tempore novæ creationis concilii per *Bonifacium*, donec sequeretur revocatio; Actus autem moderni remanebant, vel usurpativi, de facto, & contradicti, vel destructi ut supra à contraria obser-

vantia Sedis Apostolice super aëtibus Consistoriis provisionis Ecclesie, sive Datariae, & Cancellariae super provisionibus beneficiorum, alisque gratis ut suprà; Est bene verum, quod licet in punto juris, & de stricta eius censura, hæc ita procederent, attamen iste calus fraternijare videtur cum altero, de quo in dicta *Tirasonen. sub tit. de jurisdictione dis. 22.* Quod scilicet videatur nimius rigor leguleicus, non multum forte commendabilis, cum in his materiis, antiquitati, ac populorum traditionibus & devotionibus deferendum potius videatur ex quadam epicheia, dum inspecta substantia, iuribus Ecclesie non præjudicatur, unde in hoc purum, & rigorosum Juristarum judicium mihi auctor quam commendabile visum est.

### CÆSAR AVGUSTANA

#### CATHERDALITATIS

P R O

ECCLESIA S. SALVATORIS,

C U M

ECCLESIA S. MARIAE DEL PILAR.

*Casus decisus per Rotam pro Ecclesia S. Mariae.*

De eadem materia juris Cathedratici, ejusque signis, & adminiculis, Et quando de antiqua Cathedralitate alicujus Ecclesie constare dicatur.

S U M M A R I U M .

- 1 *F* Altæ series.
- 2 *F* De antiqua Cathedralitate Ecclesia del Pilar firmata per Rotam.
- 3 *D* De Cathedralitate actuali, ejusque continuatione etiam firmata.
- 4 *V* Ultimæ resolutio causa.
- 5 *D* Singunur inspectiones causa.
- 6 *D* De constructione Ecclesia S. Maria del Pilar, & num. 13.
- 7 *D* Date Episcope, danda est Ecclesia Cathedralis.
- 8 *D* De adminiculis & signis antique Cathedralitatis.
- 9 *Q* Quod dicitis adminiculis non sit deferendum,
- 10 *Q* Quando bistorii deferendum sit.
- 11 *E* Nam si sit antiqua, debet constare de identitate.
- 12 *D* De identitate Schedula testamenti nuncupativi, nuncupatione implicita remisive.
- 13 *D* De constructione Ecclesia de quanum. 6.
- 14 *Q* Quando Ecclesiæ publica constructio, & consecratio initium habuit.
- 15 *E* Quando nomen Cathedralis.
- 16 *D* De conclusione, quod dato Episcopo danda est Ecclesia Cathedralis tanquam sponsa ratione conjugi spiritualis.
- 17 *E* Examinantur adminicula Cathedralitatis S. Mariae, & quando dicantur equivoca & non concludentia.
- 18 *E* Episcopus potest residere in qualcumque parte Diœcesis.
- 19 *D* De adminiculis, quod Ecclesia S. Salvatoris fuerit antiqua Cathedralis.

DISC.

## DISC. III.

**P**er elicta soli Deo certa notitia veritatis super antiquo statu rerum, prorsusquam Civitas Cesaraugustana redigeretur in Maurorum servitutem sub qua vixit spatio annorum 400. circiter; Cum circa annum 1418. Rex Alphonsus Primus Conquistator nuncupatus, Mauris expulsis, dictam Civitatem pristinam libertati restituisset, Templum nobilissimum, & magnifice structuram, quod de tempore dictæ captivitatis ad usum Mesquita defervierat, vel juxta hujus partis prætensionem pristino statui Cathedralico restitutum, vel pro Cathedrali sub invocatione S. Salvatoris, juxta alterius partis prætensionem, destinatum fuit, prævia Cathedræ translacione ab Ecclesia S. Marie, que dicto tempore fuerat captivorum Christianorum refugium; In dicta vero Ecclesia S. Mariea anno 1141. eret & fuit Collegium Canonorum Regularium Ordinis S. Augustini, quod etiam circa eadem tempora quoad mutationem à statu seculari ad regularem, sequutum est de Canonicis dictæ Ecclesie S. Salvatoris, quapropter cum omnes utriusque Ecclesie Clerici essent æquæ Regulares & ejusdem instituti, cum ea charitate, que circa ea prima tempora, tanquam in specie primitiva, seu renacentis Ecclesie regnabat, introduci coepérunt concursus, quia nempe in solemnitatibus, aliisque functionibus unius Ecclesie, Canonici, & Clerici alterius ad eam concurrebant, qui tamen concursus ex laudabili motivo charitatis introducti, tractu temporis magna coeperint introducere, occasione præcedentia, dissidia & inconvenientia, pro quibus tollendis vel componendis, quamvis Archiepiscopi pro tempore, ac etiam Reges plura protulerint lauda, de quibus infra in discursu, aliaque adhibuerint diligentias, non inde tamen desideratus esset oriri potuit, unde propterea usque ab anno 1536. introducta fuit causa in Rota, in qua intitulata Cesaraugustana præminentiarum, quamplurimæ prodierunt hinc inde resolutiones, quarum nonnullæ in voluminibus impressæ habentur.

Quia vero, majus ac præcipuum Pilarensum fundamentum super paxcedentia aliquis præminentiarum constituebatur in eorum Ecclesiæ antiquiori Cathedralitate, idcirco Capitulum S. Salvatoris, malo ejus fato, ex remedio l. dissamari, curavit de anno 1620. committi in Rota causam iurationum super hujusmodi antiqua Cathedralitate coram Coccino; <sup>2</sup> Datoque dubio, An constet Ecclesiam del Pilar fuisse antiquius Cathedralem, post plures disputationes, demum sub die prima Martii 1630. affirmativa prodiit resolutio, Ecclesiam scilicet prædictam fuisse antiquius Cathedralem ut patet ex plenissima decisione desuper edita impress. inter recent. dec. 353 par. 5. ad cuius normam prolatæ sententia, & commissa causa appellationis in eadem Rota coram Ubaldo, alia prodiit sententia confirmatoria prævia decisione impress. inter recent. dec. 177. par. 6. à qua etiam interposita appellatio neglecta fuit prosecutio, ex eo quod ad preces Regis Catholicæ, Urbanus VIII. Congregationem particularem deputaverat pro istarum Ecclesiarum ad eam scandalosis controversiis componendis, unde propterea causa filuit usque ad annum 1633. quando occasione reassumendi concursus interim suspensos, ista etiam causa reassumpta, Pilaresenses, negligente altera parte comparere, sub die 21. Iunii

1655. obtinuerunt coram Bichio subrogato resolutionem super re judicata, & appellationis defensione.

Quamvis autem dictæ sententia, quæ ita firmatur in judicatum transactæ ad normam decisionum, expresæ, & litteraliter agerent de solo statu Cathedralico antiquo, Nihilominus in dicta decisione, vel casualiter, vel studiosè adjecta fuerunt quædam verba, ex quibus etiam ad actualis Cathedralitis continuationem inferebatur, quorum verborum nimium diligens perscrutatio ab aliquibus doctis & zelantibus hujus partis defensoribus habita, majora mala produxit, cum ita occasione nova disputationis, altera pars forte neque de hac prætensione cogitando, ad eam formiter substinentem excitata fuit, (In hoc etenim consistunt fata casarum, quod sapient nocent ea quæ professe debent, & econtra); Quare in nova disputatione coram eodem Bichio sub die 6. Martii 1656. formiter firmata fuit etiam Cathedralitas actualis, ejusque continuatio, cum ea notabili circumstantia quod dictæ res judicata illam quoque percuteret, dictaque resolutio, occasione denegandi remissoriæ confirmata fuit 27. Maii 1658. coram Cerro in locum Bichi interim defuncti subrogato, relaxatisque executorialibus in vim rei judicatae prohujus Ecclesiæ & Capituli Sanctæ Mariae æquali participatione omnium iurium Cathedralicorum & Metropoliticorum, illisque canonizatis per Signaturam Justitia cum clausula sine prejudicio, sub die 5. Iulii & 10. Decembri 1660. coram eodem Cerro, aliae proderunt resolutiones, decernentes declaratorias contra Capitulum S. Salvatoris ob non positionem mandatis Rotalibus, ex quibus decisionibus tres posteriores coram Cerro sunt impressæ decis. 48. 80. & 84. post collationes Bondeni, unde propterea adita fuit Signatura gratia sub Alexandro VII. qui particularē Congregationem Cardinalium deputavit, super modo, vel comprehendendi controversias vel dividendi inter haec duo Capitula & Ecclesias exercitum dictorum iurium Cathedralicorum & metropoliticorum, atque post longas discussiones, ex hujus causa inexplicabili fato, determinatum fuit id, quod ex parte eorumdem Pilarensum ab initio propositum fuerat, super æqualis scilicet exercitio per turnum seu alternativam, super qua resolutione emanavit confirmatio Apostolica, atque ita in Curia res finem habuit, quidquid sit in partibus quoad executionem.

Stantibus autem tot Tribunalium & Virorum uniformibus judiciis, probabilius credendum est, hanc esse veritatem, frequenter non de facili perceptibilem ab Advocatorum intellectibus, ex casuarum, vel propriæ opinionis affectione fascinatis, sive quod ex aliis occultis Dei judiciis ita sibi placuerit; Ut cumque tamen sit, refrigerato etiam disputationum calore, non potui intellectum captivare in obsequium hujusmodi determinationum super omnibus punctis, potissimum vero super duobus, primò scilicet super re judicata in Cathedralitate actuali & contiuante ab anno 1118. citra nunquam disputata nec decisa, & secundò, super æquali possessione ac exercitio illorum iurium, quæ sex circiter sæculorum spatio istud Capitulum sanctæ Mariae nunquam possedit nec prætendit.

Tres igitur in hujusmodi disputationibus fuerunt puncti sive inspectiones principales, Primo, super antiqua Cathedralitate utriusque Ecclesiæ respectivæ; an scilicet ante Maurorum invasionem Eccle-

Ecclesia S. Salvatoris fuerit Cathedralis, ob ejus accidentale impedimentum ejus conversionis per Barbaros infideles ad impium usum Mesquita, altera Ecclesia Sanctæ Mariæ durante captivitate, defervierit loco Cathedralis, unde gesta post recuperationem, importarent quamdam reversionem jure postliminii ad statum primavum; Vel potius econversò Cathedralis semper & ab initio fuerit in dicta Ecclesia Sanctæ Mariæ, translatâ postmodum ad illam S. Salvatoris, per viam novâ applicationis seu conversionis ab impio ad sacrum usum; Secundò, posita antiqua Cathedralitate Sanctæ Mariæ, circa ejus actualitatem & continuationem à dicto anno 1118, usque ad præsens, & an dici valeat desuper ad eam rem judicatum; Et tertio, posita etiam dicta actualitate Cathedralitatis, circa exercitium, & participationem jurium Cathedraticorum, tam circa competentiam, quam circa modum dividendi; De primo autem agitur in præsenti, de secundo, & tertio in duobus proximè sequentibus discursibus.

De primo jam dicto Cathedralitatis antiquæ actualitatem non fuit in modernis disputationibus habitis in Rota, utpote ibi jam scilicet coram Coccino & Ubaldo in supra allegatis decisionibus 353. par. 5. & 177. par. 6. rec. unde ego & ceteri solum scribentes in causa post modernam reassumptionem ab anno 1653. citrà, quamvis effemus in concordi sensu, quod dictæ resolutiones essent parum tutæ, nihilominus determinavimus hanc provinciæ non assumere, solumque de hujusmodi puncto Ego in forma discursiva tractavi in dicta Congregatione particulari, non quidem animo vel spe obtinendi judicati retractationem, sed ad effectum insinuandi majorem exorbitantiam prætensionis circa actualitatem & continuationem, ac æquale exercitium jurisdictionis, ac iurium Cathedraticorum.

Quatenus igitur pertinet ad hunc punctum antiquæ Cathedralitatis, in allegatis decisionibus coram Coccino & Ubaldo, præsertim in prima quæ est latior, dec. 353. par. 5. ex numer. 20. plenè statuendo conclusionem, quod in factis antiquis, historicis & Chronisticis deferendum est, ex istorum traditionibus firmatur, Apostolum Jacobum, dum in Hispaniis esset, admonitum in somnis à B. Virginie Maria adhuc vivente, sibiique comparente super quadam columna seu pilari marmoreo, illam Ecclesiam in ejus honorem construxisse & consecrassæ, ejusque servitio unum ex novem discipulis ab ipso conversis Theodororum nuncupatum, & presbyterum ordinatum destinasse, deputando etiam in discessu, ex B. Petri auctoritate, Athanasiū Episcopum Caesaraugustanum, Atque hinc dato Episcopo infertur ad Cathedralitatem istius Ecclesiæ, quæ tunc unica in hac Civitate aderat, ratione conjugii spiritualis, quod inter Episcopum & Ecclesiam esse dicitur, unde posito sponso, opus est supponere sponsam; Huic initio addendo etiam quam plura successiva adminicula, plenè deducta in allegatis decisionibus, præsertim in dicta 353. par. 5. cum quibus pertransiunt moderniores coram Bichio, inter quæ magnificunt, residentia SS. Valerii & Brauli, aliorumque Episcoporum apud istam Ecclesiam sanctæ Mariæ, & plures Chronicæ antiquæ, præserint antiqui Scriptoris Lucii Dextræ, cuius fides etiam à Divo Hieronymo probata est, cum aliis adminiculis resultantibus, à retentione insignium Agni Paschalis cum inscriptione Status Cathedratici, à campana interdicti, à celebratione dedicationis Ecclesiæ, &

præminentis istorum Canonicorum supra illos S. Salvatoris, & ab aliis, de quibus in dictis decisionibus, & latius per Lezzanam in libello super hujusmodi Cathedralitate ex professo examinandi non nulla ex eis.

Quamvis autem omnia adminicula desuper considerata, & simul unita, cum regula, ut singula quæ non profant, &c. præsertim in antiquis magnum probationis gradum præferre viderentur, Attamen illa rectè considerata utpote aquivoca, & benè referibilia, vel ad antiquum statum Ecclesiæ primitivæ, quando Christiani sub Gentilium captivitate vivebant, vel ad dictum moderniorem inter medium statum alterius captivitatis Maurorum, verè non concludere videntur id, ad quod ponderantur.

Illud præsertim generaliter ponderando, nullum penitus fundimentum constituendum esse, vel in testibus moderno tempore examinatis, vel in Chronisticis, quorum fiduci decisiones principaliiter inniti videntur, quoniam antiquior historia est illa Antonii Benter primævi scriptoris de anno 1546. quem sequuntur ceteri moderniores, unde est historia conscripta ad partis affectionem jam diu lute pendente, ac per decennium ante introductionem in Rota, in qua ut supra penderit ab anno 1536. Cumque dissensiones & jurgia inter istas Ecclesiæ initium habeant ante annum 1221. in quo legitur promulgatum quoddam laudum Episcopi Sancii, illaque semper continuaverint, ut comprobant lauda Archiepiscopi Tarraconen. tunc Metropolitanus de anno 1241. & proprii Archiepiscopi Lupi de anno 1351. Archiepiscopi Garzia de anno 1391. Archiepiscopi Dalmai de anno 1448. & Archiepiscopi de Aragonia de anno 1513. unde propterea nedum ipsa Civitas sed torum Regnum, & forte major pars Hispaniarum in factiose divisa esset de tempore dictæ primæ historiæ absque dubio vigentes.

Hinc proinde, prorsus vanum dicebam fidem adhibere hujusmodi Scriptoribus, vel tanquam factioriarii, vel ad partis colligantibus instantiam scribentibus; Conclusio enim super fide historicis praestanda, de qua plenè dicta dec. 353. num. 23. & seqq. & in Syponina Cathedralitatis disc. præc. 10 denti, rectè procedit, ubi agitur de historiis antiquis & probatis, editis tempore non suspecto, scilicet autem modernis, in quibus affectationis suspicio adesse potest, clarius vero ac indubitanter & reali luce pendente, ut benè hujusmodi conclusionem ceteris allegatis declarat Rota in Balneogen. Iuris patronatus coram Othobono inter se ad dec. 234. numer. 6. & 253. numer. 21. & seqq. & apud Rotar. ad dec. 336. num. 17 & in aliis, ac admittitur in Calaritanæ primæ dec. 60. & 92. par. 8. rec. ubilat & magistraliter de fide præstanda Martirologiis & hisque Chronicis.

Et quamvis magnum constitutatur fundamentum in quibusdam Chronicis Maximi, Antonii, & Lucii Dextræ antiquissimorum scriptorum, quorum præsertim Dextræ mentionem faciunt S. Hieronymus, & alii illorum temporum scriptores, unde propterea infertur, eis omnino deferendum, utpote percutientibus tempus, in quo Hispania erat sub dominatione Gothorum, ante predictam Maurorum invasionem; Nihilominus istud mihi videbatur aquivocum nimis clarum, quoniam non negatur adfuisse prafatos illorum temporum scriptores, quorum mentionem faciunt

faciunt S. Hieronymus & alii, sed punctus est in identitate, an scilicet hujusmodi chronicæ moderno tempore repertæ, ac traductæ, & luci edita sub illorum nomine, moderno corpore complicitæ sint, ut frequenter præcis in hujusmodi chronicis & privilegiis docet, & sive quod data veritate ad esset alteratio in traductione; Unde propterea in dictis de cibis 60. & 92. part. 8. rec. ubi agitur de praestanda fide antiquis Martyrologiis & codicibus, tota disputatio fuit super identitatem ac formam probante.

Ad quod etiam probandum ponderabam ea, quæ habemus in materia testamenti nuncupatiu[n] nuncupatione implicita juxta formam traditam per Bart. in l. sita scripto ff. de condit. & demonstr. per relationem scilicet ad schedulam existentem penes tertium, vel in scrinio seu alio loco, quoniam certum est illum testatorem testatum esse, atque in rerum natura adfuisse, vel esse schedulam ab eo confessam, iuxta quam testari voluit, sed punctus est in identitate, an scilicet illa, quæ exhibetur, esset ea, de qua testator sentit, super quo probationes juxta unam opinionem exactæ, & concludentes, vel saltem juxta alteram adminiculativæ desiderantur, ut frequenter in sua materia sub tit. de testamentis; Potissimum quia Baronius diligenterissimus antiquorum Scriptorum perscrutator testatur hujus Lucii Dextrii, antiqui Scriptoris Chronicæ non haberet, sed desperatas esse, unde propterea magis concludens, & exacta dicta identitatis justificatio necessaria est, prævio ipsius S. Romanae Ecclesie maturo iudicio examinata & comprobata, ut vel de Laminis Hispaniæ, vel de antiquis Martyrologiis & sacris Chronicis quas reperiri contingat, frequens præcis docet.